harga yang terjadi di pasar. Ia berpandangan kenaikan dan

penurunan harga komoditas di pasar tidak selalu terkait dengan

adanya kenaikan dan penurunan pada sisi permintaan (demand),

atau terjadinya penurunan dan kenaikan pada sisi penawaran

(supply).10

Tokoh ulama lain Ibn Hazm (w. 384H/994M), menyatakan

bahwa negara dilarang dengan mutlak dalam mengintervensi pasar

(harga).11 Hal ini juga dikemukakan oleh ulama lainnya yaitu al-

Ghazali (1058-1111/450-505), dimana beliau menyatakan suatu

konsep terkait hal tersebut yang dinamakannya dengan al-thaman

al-‘adil (equilibrium price). Beliaupun mengemukakan konsep

7 Michael W Young, Malinowski: Odyssey of an Anthropologist, 1884–

1920 (New Haven CT: Yale University Press, 2004), 983; Richard O.

11 Ibn Hazm, al-Muhalla (Beirut: Dar al-Fikr, t.t.), jilid 9, 40.

4

terkait elastisitas permintaan, yaitu ketika terjadi penurunan harga

hasil pertanian masyarakat, akan berakibat terjadinya peningkatan

nilai penjualan dan naiknya margin keuntungan yang didapatkan.12

Hal senada juga dikemukakan Ibn Khaldun (732-

808H/1332-1406 M) dalam kitabnya yang terkenal al-

Muqaddimah. Beliau menyatakan bahwa harga komoditas di pasar

sangat dipengaruhi oleh seberapa besar produktifitas suatu

daerah.13 Hal ini juga disetujui oleh banyak pakar eknomi islam

baik itu abad pertengahan seperti al-Shawkani (w. 1250 H/1834

M),14 maupun tokoh ekonomi islam kontemporer seperti A.A.

Mahbub, A. A. Ghanim F. Haikal, dan Taqiy al-Din al-Nabhani.

Arah pemikiran di atas mendapat pertentangan dari

sejumlah tokoh islam yang lain. Ibn Qudamah (w. 620 H) misalnya

mengatakan bahwa pemerintah tidak bisa melakukan intervensi

harga komoditas sebagai akibat dari perbuatan para pelaku

ekonomi.

Pendapat tersebut juga diamini oleh ibn al-Qayyim (w.

751H/1350M)16 serta al-Maqrizi (w. 845 H).17 Lebih lanjut Ibn

Taymiyyah (w. 728 H/1318 M) mengemukakan bahwa aturan

pemerintah terkait harga salah satu bentuk intervensi negara pada

perekonomian adalah suatu yang dibutuhkan pihak yang terlibat

dalam perekonomian bahkan untuk pemerintah itu sendiri.18

Khaldun ini, perlu dikutip analisa ‘Ali ‘Abdulwahid Wafi tentang

perjalanan sejarah hidup ibn Khaldun. Menurut beliau, perjalanan

sejarah hidup Ibn Khaldun bisa dikategorikan ke dalam empat fase

besar. Fase pertama, merupakan fase kehidupan beliau dalam

proses menuntut ilmu di Tunisia yang berlangsung dari tahun 732

H-751 H/1331-1350 M, Fase kedua, masa dimana beliau ikut

terlibat dalam pemerintahan dan politik selama 25 tahun di Maroko

dan Andalusia, masa ini berlangsung tahun 751 H-776 H/1350-

1374 M. Fase ketiga, masa yang difokuskannya untuk

memproduksi karya-karya selama 8 tahun di Qal’ah Ibn Salamah

dan Tunisia yaitu pada tahun 776 H-784 H/1374-1382 M. Fase

keempat, masa dimana beliau intens dalam mengajar dan menjadi

hakim selama 24 tahun di Mesir, yaitu pada tahun 784-808 H/1382-

1405 M).50

B. Karya-Karya Monumental Ibn Khaldun

Ibn Khaldun memiliki banyak karya, bahkan menurut Ali

Murtadho sebagaimana mengutip pendapat M. Laeeq-ur-Rehman

Khan-beliau dalam usia 19 tahun sudah menghasil karya dengan

nama kitab Lubab al-Muhassal Fi Usul al-Din. Namun disini hanya

‘Abd al-Samad al-Taqiy al-‘Ubaydi al-Husayni, laqab nya Taqi al-

Din, kunyahnya Abu al-‘Abbas dan lebih dikenal dengan sebutan al-

Maqrizi. Ia merupakan cucu dari salah seorang kubar muhaddith

(tokoh muhaddith) di daerah Ba‘labak. Menurut satu catatan sejarah,

al-Maqrizi lahir di Kairo tahun 766 H/1365 M61, sementara literatur

lain mengatakan bahwa beliau lahir pada 760 an awal62 dan wafat

tahun 845 H/1441 M.63 Mengenai tanggal wafatnya terdapat beberapa

riwayat yang berbeda, Ibn Hajar mengatakan pada Selasa 26

Ramadan,64 Ibn Taghri Birdi65 dan al-Sakhawi66 mengungkapkan hari

Selasa 16 Ramadan, dan al-‘Ayni mengatakan tanggal 29 Sha‘ban.

Al-Maqrizi lahir ketika Dinasti Mamluk berada di bawah

secara geografis karena berada di antara daerah timur (Asia) dan

barat (Eropa), sehingga ketika itu Kairo diramaikan dengan

armada-armada asing yang melakukan bongkar muat barang

perdagangan antar negara dan wilayah.

Al-Maqrizi belajar kepada sejumlah guru, bahkan mencapai

600 orang shaykh antara lain Ibn al-Sayigh (w. 786 H/1384 M), al-

Amidi (w. 797 H), Zayn al-Din al-‘Iraqi (725-806 H), Ibn Abi al-

Majd (w. 804 H), al-Siraj al-Balqini (724-805 H), al-Haythami (w.

807 H), Ibn Diqmaq (750-809 H) dan Ibn Khaldun (w. 808 H). Di

antara gurunya tersebut terdapat dua orang yang sangat

mempengaruhi perkembangan pemikirannya, yaitu Ibn al-Sayigh

Menurut al-Sakhawi, guru Al-Maqrizi yang paling

menonjol yaitu:

1. Abu Muhammad Jamal al-Din ‘Abd al-Rahim al-Asnawi al-

Shafi‘i (776 H/1374 M)

2. Shams al-Din Muhammad Ibn al-Sayigh al-Nahwi (776 H/1374

M)

3. Muhammad Ibn ‘Abd al-Birr al-Subki al-Shafi‘i (777 H/1375

M)

Sementara itu juga banyak siswa yang belajar kepada al-

Maqrizi, hal itu didorong karena penguasaannya terhadap sejarah

dan sastra. Di antara mereka yang menonjol adalah:

1. Yusuf Ibn Taghri Birdi (874 H/1469 M). Beliau adalah murid

Al-Maqrizi yang paling cemerlang dan menjadi rujukan

tersendiri dalam bidang sejarah pasca wafatnya Al-Maqrizi.

2. Ibn Dahir Ahmad Ibn Muhammad Ibn Muhammad al-Qurshi al-

Maki (885 H/1480 M). Beliau banyak mempelajari ilmu aqidah

dan Alfiyah Ibn Malik.

3. Qasim Ibn Qutlubugha (895 H/1490 M) yang belajar fiqih dan

bahasa arab dari Al-Maqrizi.

B. Pemikiran dan Karya-Karya al-Maqrizi

Al-Maqrizi tumbuh dan berkembang di keluarga yang

menyadari pentingnya pendidikan. Hal itu tampak dari posisi

kakeknya dari pihak ibu, Shams al-Din Muhammad Ibn al-Sayigh

(w.

jilid, dan lebih dari 30 judul dalam bidang sejarah saja. Sebagian

karya al-Maqrizi adalah eknsiklopedi tematis yang bisa mencapai

16 jilid.

Faktor yang sangat dominan mempengaruhi pemikiran

ekonomi Al-Maqrizi adalah ketika ia ditunjuk menjadi seorang

muhtasib oleh sultan Barquq tahun 801 H/1398 M. Pada waktu itu

karir sebagai seorang muhtasib merupakan karir yang sangat

prestesius dan urgen, karena harus memiliki kemampuan untuk

menguasai permasalahan ekonomi, sosial dan politik sehingga bisa

berperan dalam mengawasi kondisi pasar. Pengalaman al-Maqrizi

harga, pajak serta proses-proses terjadi dalam perekonomian.

Al-Maqrizi termasuk tokoh penulis sejarah yang disegani

pada masanya, sehingga banyak muncul pengakuan dari para

ulama. Di antara ulama tersebut adalah Ibn Hajar al-Asqalani (w.

852 H/1448 M) yang mengatakan al-Maqrizi sebagai ilmuwan yang

genius dan mencintai hadis Rasul Allah.73 Sejarawan lain, al-‘Ayni

(w. 855 H/1451 M) mengungkapkan bahwa Al-Maqrizi seorang

ulama yang sibuk dengan penulisan sejarah. Ibn Taghri Birdi (834-

874 H) mengatakan al-Maqrizi sebagai seorang yang menjadi

tempat sandaran para sejarawan.74 Al-Sakhawi (w. 931 H/1526 M)

mengungkapkan pujian sekaligus kritikan terhadap Al-Maqrizi.

adalah sebagai penyempurnanya karena poin-poin yang terdapat

dalam kitab Shudhur adalah poin-poin yang luput dibahas dalam

kitab Ighathah.

Namun demikian, ada beberapa tokoh yang melontarkan

kritiknya kepada karyanya al-khithath, di antaranya adalah al-

Sakhawi (831/1428-902/1497)87 dan Frederic Bauden. al-

Sakhawi mengungkapkan bahwa Al-Maqrizi telah melakukan

plagiat terhadap karya al-Awhadi ke dalam karyanya al-

85 Untuk melihat bagaimana uraian lebih lanjut lihat al-Maqrizi, al-
Auzan wa al-Akyal al-Shar‘iyyah, ditahqiq oleh Sultan Ibn Halil Ibn ‘Abd al-
Mismar, (Lebanon: Dar al-Bashair al-Islamiyyah, 2007), 99-101.

terlalu terkungkung oleh pemerintah.181

Masalah ini membawa kepada dominasi para

penggarap di masyarakat Mesir, namun diterapkan harga

Mu‘jam al-Alfaz al-Tarikhiyyah fi al-‘Asr al-Mamlukiyyah, (Beirut: Dar al-Fikr,
1990), 21.

180 Muhammad Muhammad Amin, al-Awqaf wa al-Hayah al-
Ijtima‘iyyah fi Misr 648-923H/1250-1517M Dirasah Tarikhiyyah Watha'iqiyyah,
(Kairo: Dar al-Nahdah al-‘Arabiyyah, 1980), 113-19.

181 Ahmad Badr al-Din al-Ghaziy, Tathawwur al-Hayazah al-Zira‘iyyah
Zamn al-Mamalik al-Jarakisah, Dirasah Bay‘ Amlak Bayt al-Mal (al-Haram:
‘Ayn li al-Dirasat wa al-Buhuth al-Insaniyyah wa al-Ijtima‘iyyah, 2000), 107.